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Lög 

kirkjugarða og viðhald þeirra. 

Vjer Christian hinn N íundi, af guðs náð Danmerkur konungur, 

Vinda og Gauta, hertogi í Sljesvík, Holtsetalandi, Stórmæri, Þjettmerski, 

Láenborg og Aldinborg, 

Gjörum kunnugt: Alþingi hefur fallizt á lög þessi og Vjer staðfest þau með 
samþykki Voru: 

1. gr. 

Eiganda eða umráðanda kirkju er skylt að leggja til hæfilegt kirkjugarðsstæði 

eða grafreit, svo og hleðsluefni í girðingu, þó svo, að þær kvaðir, sem í þessu efni 

þegar liggja á jörðum eða lóðum, þar sem kirkjur standa, haldist óbreyttar. 

2. gr. 

Sóknarmönnum, sem gjalda til prests og kirkju, er skylt að koma upp full- 
nægjandi girðingu um kirkjugarð sinn með hliði og grind og halda henni við. 

3. gr. 

Þegar kirkjugarð þarf að byggja eða endurbyggja, skal prestur í samráði við 
sóknarnefnd boða til almenns safnaðarfundar með nægum fyrirvara og taka fundarefni 
skýrt fram. Á þeim fundi skal ákveða fyrirkomulag girðingarinnar og úr hvaða efni 

hún skal vera. Ályktun sú, sem gerð er með ?/, atkvæða þeirra sóknarmanna, sem á 
fundi eru, er bindandi bæði fyrir þá, sem eru í minni hluta, og eins þá, sem ekki 

hafa mætt á fundinum, þó því að eins, að helmingur atkvæðisbærra manna hafi mætt. 
Nú mætir eigi helmingur og skal þá aptur boða til fundar á sama hátt, og gildir þá 

ályktun ?/, þeirra atkvæðisbærra manna, er á fund koma, þó að eigi hafi mætt helm- 

ingur, enda hindri eigi farsótt eða ófært veður. 

4. gr. 

Sóknarnefndin skal að öllu leyti sjá um framkvæmd verksins. Skal hún, ef 
þörf er á, gera áætlun um það eða kostnaðinn við það, semja reikning yfir kostnaðinn 

að verkinu afloknu og jafna honum niður á sóknarmenn, þannig, að helmingurinn 
greiðist eptir efnum og ástæðum, en hinn helmingurinn komi jafnt niður á hvern til- 

skyldan mann. — Niðurjöfnun þessi skal birt á kirkjufundi og lögð fram til sýnis á 

kirkjustaðnum í tvær vikur. 
Nr. 39. Lög 8. nóvember um kirkjugarða og viðhald þeirra,
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Mutoriferet Overfættelfe í Henhold til Lov 18be September 1891. 

Lot 

om 

Anlæg og Vedligeholdelfe af Kirfegaarde. 

Vi Chriftian den Miende, af Guds Naade Konge til Danmarf, 

de Benders og Goters, Hertug til Slesvig, Holften, Stormarn, Ditmarffen, …. 

Lauenborg og Oldenborg, 

Gøre vitterligt: Altinget har vedtaget og Bi ved Vort Samtyffe ftadfæftet følgende Lov: 

8 1. NE 
En Kirfes Ejer eller tilfynshavende er pligtig at yde jaavel en þaðjende Grund til 

Kirkegaard eller Begraveljesplads jom Ford: eller Stenmateriale til dens Indhegning, dog 

at de Jorder eller Grunde, hvor Kirfer ftaa, allerede paahvilende Servituter i denne Hen= 

jeende forblive uforandrede. 

8 2. 
Det paahviler alle Medlemmer af Sognemenigheden, þom fvare Ydelje til VBræft og 

Rirte, at opføre og vedligeholde en tilfredstillende Indhegning om deres Kirkegaard meb til- 

hørende Led og Luffe, 

S 3, 
Naar en Kirkegaard jfal indhegne3, eller deng Indhegning genopføres, har Bræften 

i Samraad med Sogneudvalget med tilftræffeligt Varfel at befendtgøre Afholdelfen 
af et almindeligt Menighedsmøde jamt paa tydelig Maade at angive de Sager, fom 

ifulle forhandles. Ban dette Møde træffes Beftemmelfe om Indretningen af Indhegningen, 

Jamt af hvilfet Materiale den ffal opføres, Den Afgørelje, fom vedtages med ?/, af de mødte 
Menighedamedlemmers Stemmer, er bindende faavel for Mindretallet, jonr for dem, fom iffe 
have givet Møde, dog fun for jaa vidt jonr Halvdelen af de ftemmeberettigede have givet 
Møde. við mindre end Halvdelen af de ftemmeberettigede giver Møde, |Éal et nyt Møde 
indvaråles pan jamme Maade, paa hvilfet en Afgørelje, vedtaget af ?/, af de mødte ftemme- 
berettigede Medlemmer er gyldig, jelv om mindre end Halvdelen er mødt, med mindre Farfot 

eller Uvejr hindre. 

S4 

Gvgneubvalget har i alle Maader at drage Omjorg for Arbejdet3 Udførelje. Det {al 
om fornødent gøre Overjlag over Arbejdet eller Omfoftningerne derved, affatte Regnifab over 
Diðje efter Arbejdets Fuldførelje og fordele dem paa Menigheðsmeblemmerne faaledeg, at 

Halvdelen udredes efter Formue og Lejlighed, og den anden Halvdel fordeleg med lige Belgb 

paa alle ybeljeðpligtige Menighedsmedlemmer,  Ligningen befendtgøres pan Kirfeftævne og 
ifal ligge fremme til Efterjyn paa den Gaard, hvor Kirfen ftaar, i to Uger. 
Mr. 39. Lov af 85e November om Anlæg og BVedligeholdelfe af Kirfegaarde, 

Nr. 39. 
8de 

Novbr.



Nr. 39. 
8. 

nóvbr. 

190 

5. gr. 
Nú vill einhver kæra niðurjöfnun sóknarnefndar og skal hann þá hafa gert 

það í síðasta lagi tveim vikum eptir, að niðurjöfnunin hefur verið birt við sóknar- 

kirkjuna og lögð fram almenningi til sýnis. Sóknarnefnd.er skyld að taka kæru til 
úrskurðar tveim vikum eptir, að hún hefur bórizt henni í hendur. Vilji kærandi ekki 

hlíta úrskurði sóknarnefndar, getur hann með sama fresti frá birtingu úrskurðarins 

skotið máli sínu til hjeraðsfundar, sem leggur fullnaðarúrskurð á málið. Skyldur er 

þó kærandi að greiða gjald það eða vinnu, sem lagt hefur verið á hann, gegn því, 

að fá síðar endurgoldið það, sem hann eptir úrskurði kann að hafa of goldið. Eindagi 
á þessum gjöldum er mánuði eptir að niðurjöfnun hefur verið birt á kirkjustað, nema * 
sóknarnefnd gefi lengri gjaldfrest. 

Að því leyti, sem því verður við komið að áliti sóknarnefndar, og eptir fyrir- 

komulagi girðingarinnar, mega þeir, sem þess óska, inna af hendi gjald sitt með vinnu, 
eptir ákvæði sóknarnefndar. 

i 6. gr. | 

Ef sóknarmaður eigi greiðir tillag sitt til girðingarinnar á þeim tíma, sem 

sóknarnefnd ákveður, nje heldur vinnur af sjer gjaldið, má taka það lögtaki. 

7. gr. 

Nú vilja sóknarmenn leggja kirkjugarð niður, skal þá boða til almenns sáfn- 

aðarfundar, svo sem fyrir er mælt í upphafi 3. greinar. Er sú ákvörðun gild, sem gerð 

er með ?/, atkvæða atkvæðisbærra manna, ef samþykki prófasts og biskups kemur til. 
Ef enginn atkvæðisbærra sóknarmanna mótmælir, má þegar sljetta yfir niður- 

lagðan kirkjugarð og gera hann að grasreit, með umsjón sóknarnefndar eptir ákvæðum 
2. og 4. gr., en sóknarmenn skulu vinna verkið. 

Nú mótmælir einhver atkvæðisbærra sóknarmanna og skal þá niðurlögðum 

kirkjugarði halda við með sómasamlegri, gripheldri girðingu að minnsta kosti í 15 ár, 
og lengur, ef það verður ákveðið með meiri hluta atkvæða á almennum safnaðarfundi, 

sem stofnað er til samkv. 3 gr. Á meðan niðurlögðum kirkjugarði er við haldið, má 

þar jarða einstaka menn, ef þess er óskað, svo framarlega sem rúm leyfir og klukka 

er þar til líkhringingar. 

Að 15 árum liðnum frá því kirkjugarður var lagður niður og hætt að grafa 
þar almennt, eru sóknarmenn eigi lengur skyldir að halda girðingunni við, nema öðru- 
vísi hafi verið ákveðið. Eru þá legsteinar og minnismerki í garðinum að öllu leyti í 

ábyrgð vandamanna hinna látnu; en heimilt er þeim að halda slíkum grafreitum óhögg- 
uðum, ef þeir viðhalda þar sæmilegri girðingu. Að öðru leyti skal sljetta yfir garðinn, 

svo sem fyr er sagt, og hann gerður að grasreit, sem fellur undir umráð kirkjuhaldara. 
Niðurlagðan grafreit má ekki hafa til haugstæðis nje annarar slíkrar notkunar. 

Þar má eigi neitt jarðrask gera, svo sem með kjallaragrepti, skurðagjörð eða öðru 
slíku, fyr en liðin er 50 ár frá því grafreiturinn var síðast notaður til líkgreptrunar. 

Sjeu í niðurlögðum kirkjugarði merkilegir eða fornir legsteinar, en engir vanda- 
menn hins látna á líf, er annast um þá, skal hlutaðeigandi prestur þegar tilkynna 
það stiptsyfirvöldunum fyrir milligöngu prófasts. Leita stiptsyfirvöldin þá álits um- 
sjónarmanns Forngripasafnsins og formanns Fornleifafjelagsins, og skal því næst svo 

með legsteina þá: fara, sem kirkjustjórnin mælir fyrir um. Þegar sljettað er yfir 
Nr. 39. Lög 8. nóvember um kirkjugarða og viðhald þeirra.
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S 5. „tt. 39. 
Indfigeljer imod Sogneudvalgets Ligning fiulle indgives jeneft to Uger, efter at KOR 

Ligningen er blevet befendtgjort ved Sognefirfen og fremlagt til offentligt Efterfyn. Sogne 

udvalget er bligtigt at afgøre de fremfomne Jndfigeljer, inden to Uger efter at de ere fomne 

det í Hænde. Er Klageren iffe tilfreds med Sogneudvalgets Afgørelfe, fan han inden jamme 

Frijft, beregnet fra dens Forfyndelje, paaanfe Sagen til Gerredsmødet, der træffer den endelige 
Afgørelje. Klageren er dog pligtig at betale det Bidrag eller præftere det Arbejde, der er 

paalignet ham, imod jenere Refufion af hvad han maatte have erlagt for meget efter den 

endelige Afgørelfe.  Forfaldsdagen for de nævnte Ydeljfer er Maanedådagen efter, at Lig- 
ningen er befendtgjort paa KHirfeftævne, medmindre Sogneudvalget bevilger em længere 

Henftand. 
Forjaavidt det efter Sogneudvalgets Sfønnende og Indhjegningens Beffaffenhed lader 

fig gøre, finne de, þom ønffe jaadant, yde Dereð Bidrag in natura efter Sogneudvalgets Be- 

ftemmelje, 

S 6, 

De Bidrag til en faadan Indhegning, fom iffe erlægges eller præftereg ved Arbejde 

til den af Sogneudvalget faftjatte Tid, funne inddrive ved Udpantning. 

87. 
Naar en Wenighed ønffer at nedlægge en Kirkegaard, ffal et almindeligt Wenig- 

hedåmøde jammenfalbeð efter de i Begyndeljen af & 3 faftjatte Hegler. Den paa et faadant 

Møde af %, af de ftemmeberettigede Medlemmer trufne Afgørelje er gyldig. naar den appro- 

bereg af Brovften og Biffoppen. 
Saafremt ingen af de ftemmeberettigede Wenighedamedflemmer gør Indfigelje derimod, 

fan den nedlagte Kirkegaard ftrafs jevneð og omdannes til en grægbevoffet Plads under 
Sogneudvalgets Tiljyn overensjtenmende med Bejtemmeljerne i SS 2 og 4, jaaledeð at 

Wenighedens Medlemmer udføre Arbejdet. 
við et ftemmeberettiget Menighedsmedlem gør Indfigelje, ffal en nedlagt Kirkegaard 

vedligeholdes med en jømmelig JIndhegning, fom beffytter den mod Kreaturerð Indtrængen, 
i det mindfte i 15 Mar og endnu længer, naar faadant beftemmes ved Stemmeflerhed paa et 

almindeligt efter de i & 3 faftfatte Hegler jammenfalbt Menighedsmøde. Saalænge en ned- 
lagt Kirfegaard vedligeholdes, funne enkelte Lig jorbjæfteð der, naar bet ønffes, faafremt 

Vladfen tillader faadant, og der findes en Klvkfe til Ligringning. 
Naar 15 Mar ere forløbne, efter at en Kirfegaard er nedlagt og almindelig Jordfæftelje 

jammefted8 er ophørt, ere Menighedsmedlemmerne iffe længere pligtige at vedligeholde Ind- 

hegningen, medmindre anderlede3 er blevet beftemt. Cfter den Tid bære de afdødes paa- 
rørende i enhver Henjeende Anfvaret for de derværende Ligftene og Mindesmærfer, dog ere 
de berettigede til at bevare flige Gravfteder urørte, naar de vedligeholde en fømmelig 

Judhegning om dem. Jøvrigt jævnes Kirfegaarden fom foran ommeldt og omdannes til en 

grægbevoljet Vlads, der imdergives Kirfeværgens Raadighed. 
En nedlagt Kirkegaard maa iffe anvendes til Anbringelje af Mødding eller til andet 

lignende Brug. Forbamonnet maa iffe ovryddes, jan fom med Gravning af Gælder, Grøfter 

eller andet faadant, førend 50 Mar ere forløbne, efter at Begraveljespladjen fidft blev ber 

nyttet til Begravelje. 
Findes mærkværdige eller gamle Ligftene i en nedlagt Kirfegaard, uden at der 

ér paarørende af den afdøde i Live, ber drage Omforg for dem, har vedfommende Præft 
ufortøvet gennem Brovften at gøre Indberetning derom til Stiftsøvrigheden, der indhenter 
Mr. 39. Lov af Sbe November om Anlæg og Bedligeholdelje af Kirfegaarde:
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Nr. 39. niðurlagðan kirkjugarð og þar eru legsteinar eða önnur minnismerki á legstöðum, sem 
8. 

nóvbr. 
eigi heyra undir ákvæði síðustu málsgreinar, en enginn leiðir sig að eða hirðir um, 

segir prófastur fyrir um, hvernig með skuli fara; en það skal vera meginregla, að 

fara sem hlífðarsamlegast með allt slíkt, og varðveita það fyrir skemmdum og eyðingu, 

svo sem unnt er. 

8. gr. 

Með reglugjörð, sem biskup semur, prestastefna (synodus) samþykkir og lands- 

höfðingi staðfestir, skal nánar ákveðið um ýms atriði, sem snerta kirkjugarða, svo sem 

um friðhelgi þeirra, meðferð grafreita, tilhögun á greptri og fleira þess háttar. 

9. gr. 

Reglugjörð 17. júlí 1782 15. gr., að því leyti, sem hún snertir kirkjugarða, og 

viðaukalög 12. maí 1882 við lög 27. febr. 1880 um stjórn safnaðarmála og skipun 

sóknarnefnda og hjeraðsnefnda, að svo miklu leyti þau ná til kirkjugarða, eru hjer með 

úr gildi numin. 

Eptir þessu eiga allir hlutaðeigendur sjer að hegða. 

Gefið á Amalíuborg, 8. nóvember 1901. 

Undir Vorri konunglegu hendi og innsigli. 

Christian R. 

(L. 8.) 

Alberti. 

Nr. 39. Lög 8. nóvember um kirkjugarða og viðhald þeirra.
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Erklæring fra Infpeftøren ved Dlbjagðjamlinger og Formanden for Geljfabet for Dlbtiba- Mr. 39. 

fevninger, hvorefter ber forholdes med Ligftenene, fom Kirfebeftyreljen anorbner. Vaart NSA 

en nedlagt Kirfegaard jævnes, og ber fammefteds forefindes Ligftene eller andre Mindes- 

mærfer paa Øravfteder, fom iffe henføre under foranjtaaenbe Beftemmeljer, og fom ingen 

gør Krav paa eller fføtter om, beftemmer Provjten, hvorledes dermed ffal forholbeð; men 

alt jaabant ffal fom Hovedregel behandles med den ftørft mulige Sfaanjomhed og faavidt 

muligt bevares for Bejfadigelje og Ødelæggelje. 

Ss. 
Ved et af Biffoppen affattet, af Gynobaljorjamlingen tiltraadt og af Landshøv- 

dingen ftadfæftet Meglement faftjætteg nærmere Regler om forifellige Kirfegaarde vedrørende 

Forhold, jaajom vedrørende deres Fredning, Anbringelfen og Behandlingen af Gravfteder og 

lignende. 

8 9, 
Regfementet af 17, Juli 1782 & 15 og Lov af 12. Wat 1882 indeholdende Tillæg 

til Lov af 27. Februar 1880 om Beftyreljen af Menighedsanliggender og om Dpretteljen af 

Menighedsudvalg for Kirfejogne og Herreder ophæves, forjaavidt angaar Sirtegaarbe, 

Hvorefter alle vedfommende fig have at rette. 

Givet paa Amalienborg, den 8de Movember 1901. 

Under Bor Kongelige Haand og Segl. 

Christian R, 

(L.S) 

Alberti. 

Minifteriet for Island, den Sbe November 1901. 

Alberti. 

Ólafur Halldórsson. 

Rv. 39. Lov af Sbe November om Anlæg og Vedligeholdelje af Kirfegaarde.


